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Úvod

Vzdělávání a rozvoj nás provází od úplného počátku našeho života. Každý den máme

příležitost učit se novým věcem. Již jako malé děti objevujeme svět a učíme se chápat,

jak funguje. Vzdělávání a rozvoj je nutné vnímat jako celoživotní proces.

Člověk je tvor, který dokáže neustále něco vymýšlet, objevovat a vynalézat. Dnešní doba

je velmi rychlá a neustále přináší něco nového. Co se používalo a bylo moderní před pár

lety, může být dnes vnímáno jako zastaralé a nefunkční. To, co se ve školách učili naši

rodiče, už dnes neplatí. A nejen, že se s novinkami seznamují mladí lidé, ale ani starší

lidé nejsou ušetřeni. I oni se učí používat nové technologie, metody práce, nové přístroje.

Jinak by ve svém zaměstnání neobstáli. Zkušenosti ukazují, že bez dalšího vzdělávání to

v dnešní době prostě nejde. Autorka považuje toto téma jako velmi důležité, a proto si ho

vybrala jako téma své bakalářské práce. Zajímá ji především vzdělávání dospělých,

a proto je těžištěm její práce oblast rozvoje a formálního vzdělávání pracovníků

v konkrétní organizaci. Cílem práce je provést analýzu stavu vzdělávání a rozvoje

pracovníků v této organizaci, stav zhodnotit a následně navrhnout doporučení ke zlepšení

v dané oblasti.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole autorka vysvětluje základní

pojmy jako výchova a vzdělávání či učení a rozvoj v obecné rovině. Druhá kapitola se

věnuje popisu firemního prostředí v kontextu vzdělávání, vzdělávacímu procesu a také

typům vzdělávacích aktivit. Součástí této kapitoly je též vymezení pojmu „Učící se

organizace“. Třetí a čtvrtá kapitola se již prakticky týkají vybrané organizace. Autorka

nejprve představuje neziskovou organizaci Diakonii ČCE – středisko Západní Čechy

(Diakonii Západ) a také procesy vzdělávání a rozvoje pracovníků, které má pro tuto oblast

zpracovanou. Dotazníkové šetření pak prostřednictvím stanovených otázek zjišťuje, jak

pracovníci v této organizaci vzdělávání vnímají i jak je stanovený proces realizován

a uplatňován v praxi. Odpovědi respondentů jsou zpracovány a vyhodnoceny

a z výsledků jsou vytvořeny návrhy na změny, které mohou Diakonii Západ v této oblasti

posunout k vyšší kvalitě vzdělávacího procesu. Výstupy této práce budou předány

managementu organizace k praktickému využití, čímž tato práce zvyšuje svůj smysl

a uplatnění.
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1 Vzdělávání a rozvoj pracovníků

Dnes ve světě panuje mezi všemi podniky a organizacemi velká konkurence, a právě kvůli

tomu je důležité jít s dobou a nebýt „pozadu“. Jsme svědky velmi rychlého inovování

všech možných zařízení, přístrojů a technologií. Vždyť každý přístroj, a i každá metoda,

technika přece může být vždy ještě lepší, efektivnější a modernější. To platí i v případě

vzdělávání a rozvoje pracovníků. Požadavky na pracovníky v této moderní společnosti

se také neustále zvyšují. Je tedy důležité, aby člověk své znalosti neustále obohacoval

a rozvíjel se.

Klíčovou roli ve vzdělávání dospělých pracovníků dnes hrají hlavně firmy a podniky, ve

kterých jsou zaměstnáváni. Každý zaměstnavatel potřebuje schopný a výkonný tým, který

půjde s dobou. V dnešní době už je tedy na denním pořádku, že firmy nabízejí

a zprostředkovávají svým pracovníkům různé vzdělávací kurzy. A aby zaměstnavatel

mohl nabízet moderní vzdělávání, i on sám sebe musí rozvíjet. Školením tedy prochází

i management, včetně například ředitele a personalisty.

Bývaly časy, kdy nejdůležitějším aktivem organizace byl jen hmotný majetek. Tato doba

je už ovšem dávno pryč. Dnes můžeme najít podniky, které nevlastní žádný majetek

a jejich hlavní zdroj konkurenční hodnoty pramení právě ze znalostí a vědomostí

zaměstnanců. Postupem času si všichni manažeři a ředitelé uvědomili, že největší

hodnotu pro ně mají právě vzdělaní pracovníci, kteří dokážou sdílet informace, účelně

spolupracovat a rozvíjet své znalosti, které jsou potřebné k efektivnímu fungování

podniku jako celku (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Dnes jsou snad ve všech odvětvích nejvzácnější a nejžádanější vysoce kvalifikovaní lidé.

V minulosti se za vzdělaného člověka pokládal někdo, kdo uměl psát, číst a počítat.

V dnešní době máme povinnou školní docházku skoro po celém světě a těžce by se hledal

člověk v moderní společnosti, který tyto základní tři předpoklady neovládá. Je tedy

zřejmé, že ambiciózní lidé, kteří se chtějí stát více kvalifikovanými, nezůstanou jen

u základní školy, ale míří „výš“. K dispozici jsou jim střední školy, vysoké školy,

univerzity třetího věku (určeny převážně pro seniory a osoby pobírající invalidní důchod),

programy celoživotního vzdělávání, a také nespočet různých vzdělávacích agentur

nabízejících řady specializovaných kurzů a programů.
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V této kapitole budou popsány hlavní pojmy z oblasti vzdělávání – výchova, vzdělání

a vzdělávání, učení a rozvoj.

Výchova

Profesionalita a odbornost pracovníka nezávisí pouze na jeho vzdělání. Důležitou roli

hraje také výchova a sociální prostředí, ze kterého přichází. Samy znalosti a dovednosti

bez patřičné cílevědomosti, ambicióznosti, ale také například bez pokory a touhy vše

naučené předávat dál, by sice znamenaly, že toho člověk ví víc, ale jeho rozvoj a tím

i rozvoj celé společnosti by byl omezen. Člověk je tvor společenský, a i v tomto případě

se dá říct, že se jeho potenciál zvyšuje ve spolupráci s kolegy. Výchova má zajisté také

vliv na to, jaké zaměstnání si člověk vybírá a jak se k němu vztahuje. Jednoduše by se

dalo říct, že výchova je proces, během kterého se utváří osobnost člověka. Vzdělávání

pak už tuto osobnost spíše dále dotváří (Vodák & Kucharčíková, 2011).

„Výchovou se rozumí proces tvorby vzdělávacích návyků a schopností transformovat

získané poznatky (vzdělání) do požadované normy chování, resp. schopností odevzdávat

či využívat získané poznatky při realizaci záměrů a cílů, ať už vlastních nebo

podnikových“ (Vodák & Kucharčíková, 2011, s. 76).

Vzdělávání a vzdělání

„Vzdělávání je proces, v němž si jedinec osvojuje soustavu poznatků a činností, kterou

vnitřním zpracováním – učením – přetváří na vědomosti, znalosti, dovednosti a návyky“

(Veteška, 2016, s. 79).

Vzdělání lze chápat jako výsledek procesu vzdělávání. Proces vzdělávání je ale velmi

těžké konkrétně časově specifikovat, jak už bylo řečeno dříve – učíme se, rozvíjíme

a vzděláváme celý život, ať si to uvědomujeme, nebo ne. Vzdělání je ovšem určitě jedna

z klíčových věcí pro úspěch v našem životě. Je pravděpodobné, že vzdělaný člověk se

lépe dokáže uplatnit v zaměstnání (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Učení

„Učení je chápáno jako proces, při němž jsou informace vnímány, pochopeny,

internalizovány a je vynaloženo vědomé úsilí k jejich využití“ (Jermář, 2017, s. 71).
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Učení nám tedy pomáhá získávat určité znalosti, návyky, zkušenosti a dovednosti. Od

malička, když nás rodiče vychovávají, se učíme určitému chování a postojům. Schopnost

učení nemají pouze lidé, ale také zvířata či dokonce stroje nebo informační systémy.

Velmi důležitou roli v procesu učení hraje paměť. Vlastností paměti je uchovávání našich

poznatků a následná implementace produktů procesu učení (Jermář, 2017).

Podle Armstronga (2015) by se mělo učení se odlišovat od výcviku. Zatímco učení se je

samostatná činnost, kterou jedinec provádí sám, výcvik je realizován zvenku a organizace

ho musí svým zaměstnancům zprostředkovat.

Dle Tiché a Hrona (2002) můžeme učení se rozdělit na čtyři základní oblasti:

- získávání znalostí (co se učit);

- získávání dovedností (jak se učit);

- osobní rozvoj (vlastní potenciál každého z nás);

- společné bádání (dosahování cílů společně).


[…]


Zároveň je ze získaných odpovědí patrné, že do vzdělávání a rozvoje pracovníků se

zapojují všichni zúčastnění, je kladen velký důraz na společné vyhodnocování potřeb

i individuální přístup ke každému zaměstnanci při plánování jeho rozvoje. To autorka

vnímá jako velmi užitečné a doporučuje Diakonii Západ v tomto trendu pokračovat.

Návrh opatření

Přes všechna pozitiva však dotazníkové šetření ukázalo, že je v organizaci téměř 20 %

zaměstnanců, kteří se necítí být motivováni ke vzdělávání ze strany svého

zaměstnavatele. Konkrétní důvody jejich pocitů s ohledem na rozsah bakalářské práce

více zjišťovány nejsou, nicméně může to být podnět pro Diakonii Západ, aby motivaci

pracovníků více zjišťovala, více se na ni zaměřovala a zajistila tak motivovanost i této

časti pracovníků.

Doporučením pro Diakonii Západ by také mohlo být nastavit pravidelnost a kritéria pro

vyhodnocování školení a kurzů. V odpovědích pracovníků se v této oblasti projevovala
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nejednotnost, nicméně téměř všichni se vyjádřili pro smysluplnost tohoto vyhodnocování.

Možná by i toto vyhodnocování samo mohlo mít motivační charakter pro pracovníky

a jejich chuť se vzdělávání více aktivně účastnit.

Je těžké posoudit, jestli počet vzdělávacích kurzů nabízených Diakonií Západ a také

finanční částka, kterou Diakonie Západ pro své zaměstnance ročně na vzdělávání

uvolňuje, je dostatečná. Diakonie Západ je neziskovou organizací, která je závislá ve

svých příjmech především na státních dotacích a příjmech od klientů. Cestou ke zlepšení

by mohlo být zajišťování finančních prostředků na vzdělávání prostřednictvím přímo

k tomu určených projektů, které by finanční prostředky na rozvoj zaměstnanců zvýšily.

To by mohlo být odpovědí pro téměř 15 % zaměstnanců, kteří vnímají množství

absolvovaných kurzů v průběhu roku jako nedostatečné a rádi by se vzdělávali více.

Doporučením by také mohlo být to, aby byly finanční prostředky využívány pro všechny

pracovníky spravedlivě a rovnoměrně.

Diakonie Západ by se měla zajímat o to, jaký přínos mají kurzy pro její pracovníky. Může

z toho lépe usuzovat o kvalitě kurzu a tím pádem vhodnosti finanční investice a zároveň

si může prostřednictvím hodnocení ověřit, zda byl kurz pro pracovníka zvolen vhodně

a smysluplně. Následně díky ochotě zaměstnanců přispívat si na své vzdělávání, by tak

mohla organizace získat kvalitnější a časově náročnější vzdělávací aktivity.

Závěry tohoto dotazníkového šetření bude autorka předávat i vedení Diakonie Západ.

Tato domluva byla na začátku celé její práce. Zdá se, že podobný dotazník by organizace

mohla svým zaměstnancům čas od času poslat opakovaně a tím si svou praxi ověřovat

a stále zlepšovat. Může být pro ni důležitou zpětnou vazbou.
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Závěr

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je v dnešní době jednou z nejdůležitějších věcí, která

zvyšuje prestiž organizace, jak s ohledem na její atraktivnost coby zaměstnavatele, tak

také v oblasti zvyšování kvality služeb či produktů. Možná se zdá, že jsou investice do

vzdělávání vysoké, nicméně vynaložený zisk se jí zcela jistě vyplatí.

Teoretická část této práce se věnovala analýze oblasti vzdělávání a rozvoje pracovníků

v organizaci obecně, vysvětlení významů základních pojmů, vysvětlení toho, co vůbec je

podnikové vzdělávání a také představení systému podnikového vzdělávání. Praktická část

se následně snažila zjištěné poznatky aplikovat na konkrétní organizaci Diakonie Západ.

Bakalářská práce, kterou autorka zpracovala, jí pomohla lépe pochopit teoretický základ

této problematiky. Díky informacím o vzdělávání a rozvoji pracovníků v organizaci, které

vyplynuly z odborných publikací věnujících se tomuto tématu, autorka mohla připravit

dotazníkové šetření, které pomohlo analyzovat vzdělávací proces v konkrétní organizaci

v praxi. Zajímavé by bylo porovnat zkušenosti zaměstnanců v různých firmách či

společnostech, nicméně rozsah této práce toto neumožňuje. Zvolená nezisková

organizace očividně patří k těm, které si význam vzdělávání a rozvoje svých pracovníků

uvědomuje a cíleně s ním pracuje. Autorku by dále zajímalo, jak je toto téma vnímané

v podnikatelském sektoru, v soukromých či státních podnicích či například ve státní

správě.

Významnou pomocí pro zpracování této práce byla možnost více se seznámit

s managementem v Diakonii Západ. Autorka poznala zčásti práci personalistky, měla

možnost nahlédnout do ekonomických procesů, významné byly i rozhovory s ředitelkou

organizace. Výstupy dotazníkového šetření budou v Diakonii Západ využity ke zlepšení

celé oblasti vzdělávání, a tak tato práce nevznikla jen tzv. „do šuplíku“.

Cíle, které byly při psaní této bakalářské práce nastaveny, byly splněny. Téma se autorce

líbí a dokonce si myslí, že zkušenosti, které získala při psaní této práce, posílily její chuť

tomuto tématu se v budoucnu i více věnovat. Vzdělávání a rozvoj pracovníků vnímá jako

velmi důležitou část práce personalisty v organizaci. On je ve své pracovní pozici

spoluzodpovědný za to, že na trhu budou působit profesionální firmy, které nejen, že

poskytují kvalitní služby a vyrábějí TOP produkty, ale jsou také atraktivním

zaměstnavatelem zaměřujícím se na pracovní i osobní spokojenost svých zaměstnanců.
