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Jméno studenta: Kateřina Petříčková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Monika Volfová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka si zvolila velmi aktuální téma, při jehož zpracování postupovala nejprve přes teoretickou část,

kde dostatečně vysvětlila základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokázala tak

znalost odborné literatury. Zde bych ocenila využití novějších odborných zdrojů. Teoretická část tvoří

velmi dobré východisko pro praktickou část bakalářské práce. Úvodní kapitola praktické části je

věnována detailnímu představení zkoumané společnosti, nejprve v obecné rovině a poté se zaměřením

na oblast lidských zdrojů. V této kapitole autorka prokázala dobrou znalost systému ve zkoumané

organizaci. Kapitola 4 se věnuje již samotnému dotazníkovému šetření, které bylo provedeno u 99

respondentů, což považuji za dostatečný vzorek. Otázky byly sestaveny logicky a směřovaly

k samotnému cíli práce, což byla analýza stavu vzdělávání a rozvoje pracovníků v této organizaci. Na
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

základě získaných dat provedla autorka zhodnocení a navrhla opatření ke zlepšení. Tyto návrhy

považuji za slabou stránku práce, jelikož jsou zpracované pouze v obecné rovině a není zde uveden

žádný konkrétní příklad.

V celé práci oceňuji promyšlené členění do kapitol a podkapitol, práce má jasnou a logickou strukturu.

Z pozice vedoucí práce oceňuji zodpovědný a iniciativní přístup studentky ke zpracování bakalářské

práce. Autorka naplnila zadání, doporučené hodnocení je výborně, práci je možno navrhnout k

obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V dotazníkovém šetření u otázky č. 8 uvádíte, že 13 % respondentů se necítí být motivováni ke

vzdělávání ze strany svého zaměstnavatele. Zároveň jsou v další otázce ale popsány nástroje, kterými

zaměstnavatel zaměstnance motivuje. Jak konkrétně byste tedy ještě navíc tyto "nespokojené"

zaměstnance motivovala ke vzdělávání?

U otázky č. 11 uvádíte, že existuje nerovnoměrnost v přístupu k financování vzdělávání v organizaci a

zároveň to uvádíte v návrzích na zlepšení. Jak tedy konkrétně byste zařídila, aby měli všichni

zaměstnanci stejné podmínky?

V Plzni, dne 17.5.2021 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
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